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KẾ HOẠCH 

Bổ sung việc theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm 

của Sở Y tế Đồng Nai năm 2020 

 

Thực hiện Quyết định số 644/QĐ-BYT ngày 26/02/2020 của Bộ Y tế về 

việc ban hành Kế hoạch bổ sung việc theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực trọng 

tâm của Bộ Y tế năm 2020, Sở Y tế Đồng Nai ban hành kế hoạch bổ sung như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện, có hiệu quả công tác theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP 

ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật và Thông tư số 

14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết 

thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP. 

- Xem xét, đánh giá khách quan thực trạng thi hành pháp luật trong lĩnh 

vực trọng tâm để kịp thời phát hiện những tồn tại, vướng mắc, bất cập và đề 

xuất, kiến nghị thực hiện các giải pháp đảm bảo cho pháp luật được thi hành 

nghiêm minh, thống nhất, góp phần nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và 

hoàn thiện hệ thống pháp luật. 

- Góp phần đánh giá những kết quả đạt được trong quá trình triển khai thực 

hiện và đề xuất các giải pháp để thực hiện tốt các quy định của pháp luật về 

quản lý chất thải và pháp luật về đăng ký hoạt động của cơ sở dịch vụ thẩm mỹ. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện đầy đủ nguyên tắc, nội dung và hình thức theo dõi thi hành 

pháp luật được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của 

Chính phủ và Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp. 

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình 

theo dõi thi hành pháp luật; không trùng lắp, chồng chéo với các hoạt động 

thuộc phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan, đơn vị đã được pháp luật 

quy định.   

- Xác định rõ nội dung, hoạt động theo dõi, thời gian hoàn thành; phạm vi 

trách nhiệm của các phòng chuyên môn Sở, các đơn vị trực thuộc trong thực 

hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Lĩnh vực trọng tâm bổ sung 

a) Lĩnh vực theo dõi: Tình hình thi hành pháp luật về quản lý chất thải y tế 

và đăng ký hoạt động của cơ sở dịch vụ thẩm mỹ. 
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b) Phạm vi theo dõi: Việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về quản 

lý chất thải y tế và hoạt động của cơ sở dịch vụ thẩm mỹ. 

2. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

a) Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về quản lý chất 

thải y tế và hoạt động của cơ sở dịch vụ thẩm mỹ. 

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng Sở 

- Thời gian thực hiện: Tháng 5 năm 2020. 

b) Lập Danh mục văn bản QPPL về quản lý chất thải y tế và hoạt động của 

cơ sở dịch vụ thẩm mỹ; hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thực hiện công tác theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật. 

- Cơ quan thực hiện: Các phòng chuyên môn Sở. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2020. 

c) Tiếp nhận, thu thập thông tin phản ánh của dư luận, từ phương tiện thông 

tin đại chúng, phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, tổ chức, cá 

nhân về việc thi hành pháp luật về quản lý chất thải y tế và hoạt động của cơ sở 

dịch vụ thẩm mỹ. Xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm 

quyền xử lý theo quy định tại Điều 14, Nghị định số 59/2012/NĐ-CP. 

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn Sở. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2020. 

d) Kiểm tra, điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật về quản lý chất 

thải y tế, hoạt động của cơ sở dịch vụ thẩm mỹ 

- Việc kiểm tra được tiến hành theo thẩm quyền, trình tự, thủ tục căn cứ 

vào vụ việc cụ thể. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2020. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở có trách nhiệm giúp Lãnh đạo Sở tổ chức triển khai thực 

hiện kế hoạch này theo đúng nội dung và tiến độ đề ra; thực hiện chế độ báo cáo 

theo thời gian quy định. 

2. Các phòng chuyên môn Sở, Thanh tra Sở, các đơn vị trực thuộc căn cứ 

nội dung kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối 

hợp, triển khai thực hiện hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

về quản lý chất thải y tế và hoạt động của cơ sở dịch vụ thẩm mỹ. 

Trên đây là Kế hoạch bổ sung việc theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực 

trọng tâm của Sở Y tế Đồng Nai năm 2020, đề nghị các phòng chuyên môn Sở, 

các đơn vị triển khai thực hiện theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Các phòng chuyên môn Sở; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Phan Huy Anh Vũ 
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